
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

1 
 

__________________________________________________________ 

ATTO DIRIGENZIALE 
__________________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, ai sensi del  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
telematico dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Firmato digitalmente 
 

 

 

 

N. 177 del 17/05/2021 
del Registro delle determinazioni 
___________________________________________________________________________________
Codice CIFRA: 171/DIR/2021/00177 

OGGETTO: CUP B39J210054100002. LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - 
legge di stabilità regionale 2021”– art. 39 “Cavità pugliesi e opera dantesca - celebrazioni 700 anni 
dalla morte di Dante Alighieri”. Approvazione Avviso di manifestazione d’ interesse con relativi 
allegati. 

Il giorno 17/05/2021 nella sede della Sezione Economia della Cultura sita in Bari, Fiera del Levante - 
Padiglione 107, Lungomare Starita, 4 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti: 
 

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;  
- l'art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- l'art.18 del D.lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
- il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016";  
 

Codifica adempimenti L.R.15/08(trasparenza) 

Ufficio istruttore 

Sezione Economia della 
Cultura 

Servizio Cultura, Arti, Cinema 
e Spettacolo 

 Servizio Promozione e 
Sviluppo delle Economie 
Culturali      

Tipo materia 

L.R. 06/2004 
 PO Fesr 2014-2020 
PO 2014-2020 
 APQ                        
Altro 

Privacy  Si                          No 

Pubblicazione 
integrale 

Si                           No 



DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

2 
 

- la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato "Modello ambidestro 
per l'innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA" — approvazione atto di alta 
organizzazione; 

- il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015 di adozione del suddetto 
Modello organizzativo; 

- il DPGR n. 316 del 17/05/2016 "Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni" 
pubblicato sul BURP ord. n. 58 del 19/05/2016;  

- la DGR n. 1974 del 07/12/2020 di approvazione dell’Atto di Alta organizzazione. Modello organizzativo 
MAIA 2.0”; 

- il DPGR n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 
2.0”, successivamente modificato e integrato dal DPGR 10 febbraio 2021 n. 45; 

- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura e 
successivo atto di Giunta regionale n. 674 del 26/04/2021 di proroga dell’incarico al 30/06/2021; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie 
e strumentali, personale e organizzazione di conferimenti incarichi di direzione dei Servizi e successivi 
atti di proroga; 

- le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, approvate con DGR n. 382 del 19/03/2020 e ss.mm. 
 
Visti, altresì 

 
- il decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.42 e s.m.i; 

- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”. 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la 
musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative 
di produzione e divulgazione; 

- in attuazione dei predetti principi, la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 “Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali”; 

- la Regione Puglia, al fine di delineare la propria strategia di sviluppo culturale e, quindi, le azioni di 
valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 
intervento, ha adottato un Documento Strategico di Piano della cultura della Regione Puglia 2017-
2026 denominato “PiiiLCulturaPuglia” la cui approvazione è avvenuta con propria deliberazione n. 543 
del 19 marzo 2019; 

- il summenzionato Documento si pone, altresì come obiettivo da perseguire, la fruizione del patrimonio 
materiale e immateriale, la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate 
 
Considerato che: 
 

- il 2021 è l'anno del settecentenario della morte di Dante Alighieri, avvenuta a Ravenna, suo luogo 
d’esilio, nella notte tra il 13 e il 14 settembre del 1321; 



DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

3 
 

- in tutta Italia si stanno programmando tantissime iniziative culturali volte a celebrare il Sommo Poeta, 
simbolo dell’unità del nostro Paese; 

- anche la Regione Puglia si appresta a celebrare il settecentesimo anniversario dalla scomparsa di 
Dante con una serie di attività culturali disseminate su tutto il territorio regionale; 

- nella Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021” è 
previsto l’art. 39 “Cavità pugliesi e opera dantesca - celebrazioni 700 anni dalla morte di Dante 
Alighieri” volto a valorizzare l’ingente patrimonio carsico epigeo e ipogeo pugliese; 

- il summenzionato articolo di legge prevede al comma 1 “Al fine di divulgare l’ingente patrimonio 
carsico pugliese e in concomitanza con le celebrazioni per i 700 anni dalla morte di Dante Alighieri, la 
Giunta regionale attiva una procedura a evidenza pubblica per la realizzazione di un documentario o 
film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e l’opera 
dantesca”; 

- la selezione, pertanto, sarà attivata attraverso una procedura ad evidenza pubblica rivolta 
esclusivamente ad autori di comprovata e riconosciuta esperienza nazionale nei campi della regia, 
della fotografia e della narrazione; 

- la citata legge di Bilancio 2021 prevede lo stanziamento di € 60.000,00, nell’ambito della missione 5, 
programma 2, titolo 1; 

- nella Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”, al capitolo di spesa n. U502031 "Spese per la valorizzazione delle cavità ipogeiche. L.R. 
33/2009. Art. 88 L.R. N. 67/2018 (Bilancio 2019)" è imputato l’importo di € 60.000,00 quale copertura 
finanziaria dell’Avviso di cui al presente provvedimento. 

- l’art. 1, co. 2, lett. a), della legge n. 120/2020 sostituisce fino al 31.12.2021, l’art. 36, co. 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
In attuazione degli indirizzi stabiliti dal su citato articolo di legge, con il presente provvedimento si 
rende necessario procedere: 

- ad approvare l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate 
all’aggiudicazione di un servizio di realizzazione di un documentario o film breve, un reportage 
fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e l’opera dantesca, a valere sulle 
risorse del bilancio regionale autonomo, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante; 

- ad approvare la relativa modulistica di seguito elencata, parte integrante dell’Avviso medesimo:  
- All 1: Istanza di manifestazione di interesse 
- All 2: Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d’ordine generale e speciale. 

 

VERIFICA Al SENSI DEL d.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. - Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, fatte salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 



DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

4 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 

 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
- di approvare, in attuazione degli indirizzi stabiliti dall’articolo 39 della Legge Regionale 

30/12/2020 n. 35, l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate 
all’aggiudicazione di un servizio di realizzazione di un documentario o film breve, un reportage 
fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e l’opera dantesca, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante; 

- di approvare la relativa modulistica di seguito elencata, parte integrante dell’Avviso medesimo:  
- All 1: Istanza di manifestazione di interesse 
- All 2: Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d’ordine generale e speciale 

- di dare atto che il termine di 15 giorni per la presentazione delle istanze, decorre dalla data di 
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP); 

- di demandare l’individuazione del fornitore e il conseguente impegno di spesa ad un successivo 
provvedimento; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul 
portale regionale www.regione.puglia.it  
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal D. L.gs 
196/03 e ss.mm. e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 
Inoltre: 

 
a) è composto da n. 5 facciate e 3 allegati, è unicamente formato con mezzi informatici e firmato 

digitalmente e sarà conservato nei sistemi di archiviazione digitale, ai sensi delle “Linee Guida del 
Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente” prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

b) è immediatamente esecutivo; 
c) sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito istituzionale www.sistema.puglia.it; 
d) sarà trasmesso per la chiusura del processo di formazione dell’atto amministrativo, all’Archivio di 

Consultazione tramite la piattaforma CIFRA, ai sensi delle “Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente, sopra citate; 

e) sarà trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione 

sul portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P. 
                                                          
Il Dirigente della Sezione 

Mauro Paolo Bruno 
Firmato digitalmente 

       

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 e s.m.e ii. 

 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
  

Il Dirigente della Sezione  
Mauro Paolo Bruno 

Firmato digitalmente 
 

http://www.sistema.puglia.it/


DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 

5 
 

                                                                                                                     
 
Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
Il provvedimento è redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali. 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione 
Mauro Paolo Bruno 

Firmato digitalmente



 

 

                                                                                                                                                                                           
 
 
   
AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALL’AGGIUDICAZIONE 
DI UN SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN DOCUMENTARIO O FILM BREVE, UN REPORTAGE 
FOTOGRAFICO E UN DIARIO DI VIAGGIO SUL TEMA DELLE CAVITÀ PUGLIESI E L’OPERA DANTESCA – 
ART. 39 LEGGE REGIONALE N. 35 DEL 30/12/2020.  
 
Il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia 
della Cultura, è l’attuatore dell’intervento voluto dall’Amministrazione regionale con  la Legge di 
Bilancio n. 35 del 30/12/2020 (art. 39 – “Cavità pugliesi e opera dantesca – celebrazioni 700 anni - 
dalla morte di Dante Alighieri”), al fine di contribuire alle celebrazioni per i 700 anni dalla morte di 
Dante Alighieri, e contestualmente divulgare l’ingente patrimonio carsico epigeo e ipogeo pugliese. 
 
DESCRIZIONE DELL’ATTIVITÀ:  
La prestazione in oggetto consiste nella realizzazione di un documentario o film breve, un reportage 
fotografico e un diario di viaggio sul tema dell’opera dantesca da coniugare al patrimonio naturale 
carsico epigeo e ipogeo della Puglia. L’avviso è rivolto ad autori di comprovata e riconosciuta 
esperienza almeno nazionale nei campi della regia, della fotografia e della narrazione. 
Il fornitore dovrà essere un unico soggetto, che dovrà realizzare un’opera artistica costituita da: 

 Un documentario o un film breve della durata compresa fra i 20 (venti) e 30 (trenta) minuti. 

Dovranno essere prodotte 3 (tre) clip della durata massima di 1 (un) minuto a scopi 

promozionali; 

 Un reportage fotografico composto da un numero di scatti compreso tra le 50 (cinquanta) e 

le 100 (cento) unità. Ogni fotografia dovrà essere corredata di didascalia e geolocalizzazione 

in QRcode. E’ consentita l’aggiunta di ritocchi o elementi grafici, oltre che l’utilizzo di elementi 

scenici minimali. E’ richiesta inoltre l’ideazione e realizzazione di n. 3 (tre) scatti concepiti per 

stampa in gigantografia ad uso photo corner; 

 Un diario di viaggio che racconti l’itinerario, fruibile digitalmente per intero o per singole 

tappe, alla scoperta dei siti carsici pugliesi. Il diario dovrà essere arricchito da illustrazioni e 

citazioni tratte dalle opere dantesche, eventualmente corredato da una raccolta di leggende, 

nomi, nomignoli storici e popolari, da riportare anche in dialetto. 

 
Nella predisposizione della proposta è imprescindibile: 

- La conservazione e tutela degli ecosistemi coinvolti evitando atti lesivi e svilenti degli 

ambienti naturali durante tutti i processi di lavorazione; 

- La capacità di valorizzare il territorio pugliese, individuando siti naturali dislocati in più zone 

della Puglia (*Gargano, Tavoliere delle Puglie, Subappennino dauno, Terra di Bari, Murge, 

Valle d’Itria, Salento…), promuovendo sia sul territorio regionale che extraregionale la varietà 

di paesaggi pugliesi. 

- La digitalizzazione dei prodotti realizzati per il deposito presso la Puglia Digital Library da 

rilasciare con licenza CC BY-SA 3.0 IT. Tali prodotti sono creati e pubblicati ai sensi dell’art. 11, 

comma 1 della L. 633/1941, e, pertanto, ad eccezione di quanto previsto a titolo di 

corrispettivo per l’espletamento del servizio/la realizzazione del prodotto, nessun diritto di 

natura economica potrà essere riconosciuto all’autore/i dei prodotti medesimi per il loro 

utilizzo in qualsiasi forma. 

OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO  
Il documentario/film breve, il reportage e il diario dovranno essere realizzati entro il mese di ottobre 
2021 per permetterne la sua utilizzazione entro il 2021.  
 
DURATA 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 



 

 

Il contratto avrà durata di 4 mesi dalla data di stipula (indicativamente dal 15 giugno 2021 al 15 
ottobre 2021). 
 
IMPORTO PRESUNTO 
Il valore stimato del servizio è pari a € 49.180,00, oltre IVA.  
Per l’espletamento del presente servizio non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario 
adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario prevedere la 
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” – DUVRI e non 
sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’articolo 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016.  
 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  
Possono inviare manifestazione di interesse nel termine di giorni 15 dalla pubblicazione del presente 
avviso, esclusivamente gli operatori economici (società e/o professionisti singoli), in possesso di 
adeguata qualificazione professionale pertinente, con esperienza nei tre ambiti di attività del presente 
avviso, purché aventi partita IVA e, fatta eccezione per i liberi professionisti, iscritti al Registro delle 
Imprese o al REA.  
La documentazione dovrà contenere: 

1 l’istanza firmata digitalmente; 

2 la Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti richiesti firmata digitalmente; 

3 la proposta artistica contenente il documentario o film breve, il reportage fotografico e il 

diario di viaggio; 

4 il piano dei costi suddiviso per ciascuna delle tre opere. 

La documentazione dovrà pervenire entro le ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo alla 
pubblicazione del presente avviso sul BURP (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia), pena l’esclusione 
dalla presente procedura, esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: sezione.economiadellacultura@pec.rupar.puglia.it e dovrà riportare la dicitura 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’affidamento del servizio di realizzazione di un documentario o 
film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e l’opera 
dantesca”.  
La mancanza anche di un solo documento richiesto sarà motivo di esclusione dalla procedura. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta sanzioni penali ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 
445/2000.  
 
MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DELLA PROCEDURA  
A seguito della chiusura della manifestazione di interesse verranno invitati a presentare offerta solo gli 
operatori economici che soddisfino i requisiti come indicati ai punti successivi. 

 Requisiti di carattere generale e capacità di contrarre con la pubblica amministrazione. 

 Requisiti di capacità tecnica organizzativa derivanti da un’esperienza almeno biennale nella 

progettazione e realizzazione di azioni innovative in uno o più ambiti di cui alla presente 

manifestazione. 

 Requisiti di capacità economico finanziaria a sostenere gli oneri inerenti alla progettazione e 

all’attuazione delle azioni per le quali viene espressa la candidatura. 

L’aggiudicazione avverrà con affidamento diretto, a seguito di negoziazione svolta sulla base dei 
seguenti elementi, indicati in ordine di importanza: 

a) numero di siti carsici epigei e ipogei interessati dalla proposta;  

b) numero di opere letterarie dantesche individuate come riferimento per la realizzazione dei 

prodotti; 

c) innovatività della proposta; 

d) esperienze di progettazione negli ambiti delle attività richieste; 

e) economicità del servizio offerto; 

f) trasferibilità e misurabilità della proposta; 

g) qualità del partenariato (ove esistente). 

La Sezione Economia della Cultura si riserva comunque, a suo insindacabile giudizio e/o per 
sopravvenuto mancato interesse, la facoltà di non affidare e/o non stipulare il contratto senza 



 

 

incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del 
Codice civile.  
 
INFORMAZIONI  
Per informazioni o chiarimenti inerenti la presente manifestazione si prega di rivolgersi esclusivamente 
per email ai seguenti indirizzi di posta elettronica: sezione.economiadellacultura@pec.rupar.puglia.it 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Responsabile del procedimento è il Dirigente della Sezione Economia della Cultura.  
 
PRIVACY 
I dati personali dei quali la Sezione Economia della Cultura verrà in possesso a seguito della presente 
procedura saranno trattati, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della 
riservatezza, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii, come 
modificato dal d. lgs. n. 101/2018. 
 



 

 

ALL. 1 

 

OGGETTO: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’affidamento del servizio di realizzazione di un 
documentario o film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e 
l’opera dantesca” 

CUP B39J210054100002 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

 
Il/La sottoscritto/a  
 
 
 
nato/a a Prov.    Il  Codice Fiscale 
 
 

residente a                                              Prov.               via                                                                                n. 

 

 

in qualità di Legale Rappresentante di 
 
 

 

Codice Fiscale  Partiva IVA 

 

 

con Sede Legale in                                         Prov.            CAP   
 
 
 
via n. 
 
 

 
e Sede Operativa (se diversa da sede Legale) in Prov. CAP   
 
 

 
tel.  PEC 
 
 

 

consapevole che ogni comunicazione personale circa la presente procedura avverrà tramite la PEC 
sopra dichiarata,  
 

CHIEDE 

 

    

 

  

   

  

   

   

    



 

 

di partecipare alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’affidamento del servizio di realizzazione di un 

documentario o film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e 

l’opera dantesca. 

 

A tal fine 

DICHIARA: 

 di essere in possesso dei requisiti richiesta dall’Avviso in oggetto così come da dichiarazioni allegate, 

per la realizzazione dell’opera artistica; 

 di essere a conoscenza che la Stazione Appaltante si riserva il diritto di procedere d’ufficio a 

verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni; 

 di accettare tutte le condizioni previste nell’Avviso di manifestazione di interesse ed in particolare di 

essere a conoscenza che la Sezione Economia della Cultura si riserva comunque, a suo insindacabile 

giudizio e/o per sopravvenuto mancato interesse, la facoltà di non affidare e/o non stipulare il 

contratto senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni nemmeno ai sensi degli artt. 

1337 e 1338 del codice civile.  

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento 2016/679 e D.Lgs n. 101 del 10 

agosto 2018, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di 

prestare, con la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento dei propri dati; 

Allega alla presente: 

1. “Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d’ordine generale e speciale” firmata digitalmente; 

2. Curricula professionali dei soggetti coinvolti, contenenti i dettagli delle esperienze precedenti;  

3. Proposta artistica contenente la struttura del documentario o film breve, del reportage fotografico e 

il diario di viaggio; 

4. Piano dei costi suddiviso per ciascuna delle tre opere.  

 

 

                                                  Sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico 

                                  (in caso di sottoscrizione autografa allegare il documento di riconoscimento) 



 

 

ALL. 2 

Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d’ordine generale e speciale 

 
 

Spett. REGIONE PUGLIA 

 

SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA - 
Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

Lungomare Starita, 4  

c/o Fiera del Levante - Padiglione 107 

Bari 

 

 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

 

AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALL’AGGIUDICAZIONE DI UN 
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN DOCUMENTARIO O FILM BREVE, UN REPORTAGE FOTOGRAFICO E UN 
DIARIO DI VIAGGIO SUL TEMA DELLE CAVITÀ PUGLIESI E L’OPERA DANTESCA – ART.39 LEGGE REGIONALE N. 35 
DEL 30/12/2020  

 

Il/La sottoscritto/a  
 
 
 
nato/a a Prov.    Il  Codice Fiscale 
 
 

residente a                         Prov. via 

 

 

 
in qualità di Legale Rappresentante di 
 
 

 

Codice Fiscale  Partiva IVA 

 

 

con Sede Legale in                                         Prov.            CAP   

 

    

 

  

   

   



 

 

 
 
via n. 
 
 

 
e Sede Operativa in Prov. CAP   
 
 

 
tel  PEC 
 
 

 

e, limitatamente ai commi 1 lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g) e 2 dell’art. 80 D.lgs n. 50/2016 in nome 
e per conto dei seguenti soggetti 

(indicare i soggetti per cui si rendono le dichiarazioni - nota 1) 

 

NOME E COGNOME DATA E LUOGO DI NASCITA CODICE FISCALE RESIDENZA QUALIFICA 

     

     

     

     

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e, in particolare, della 
esclusione della propria organizzazione dalla partecipazione a questo Avviso e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del citato DPR. n. 445/2000, nel caso di 
dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al vero, sotto 
la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

A. l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o concessione 
elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare: 
 

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata pronunciata sentenza 
definitiva di condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei 
seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle 
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309,dall’articolo 291-quater del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della 
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 
346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 
b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 
europee; 

  

   

   



 

 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo22 giugno 2007, n. 

109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione oppure di aver riportato le seguenti condanne: (indicare il/i soggetto/i specificando ruolo, 

imputazione, condanna) 

 

2. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non sussistono le cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 né un 
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

 

3. che l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti ed indica all’uopo i seguenti dati: 
 

Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente:  

  
 

4. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

5. che l’operatore economico non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi non è in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 
del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

6. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la 
sua integrità o affidabilità; 
 

7. che l’operatore economico non ha tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della 
stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio ovvero che lo stesso non 
ha fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l’aggiudicazione, ovvero omesso le informazioni dovute ai fini del corretto 
svolgimento della procedura di selezione; 
 

8. che l’operatore economico non ha dimostrato significative o persistenti carenze nell’esecuzione di un 
precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento 
ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili, anche con riferimento al tempo 
trascorso dalla violazione e alla gravità della stessa; 
 

9. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 
42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile; 
 

10. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio 
precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 del D. Lgs. n. 
50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intrusive; 
 

11. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 
lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 
con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del D. Lgs. 9 aprile 

  



 

 

2008, n. 81; 
 

12. che l’operatore economico non ha presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di sub 
appalti documentazione o dichiarazioni non veritiere; 
 

13. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC 
per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di 
subappalti; 
 

14. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55; 
 

15. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68: (Barrare la casella di interesse) 

□ l’operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha 
ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/99 o  (indicare la Legge Stato estero).     Gli     
adempimenti     sono     stati     eseguiti presso l’Ufficio: 

di_____________________________________, via________________________________ n. ____________, 
e-mail______________________________; 

 

□ l’operatore economico non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla legge 68/99 per 
i seguenti motivi: (indicare i motivi di esenzione) 
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_____________________________________________; 

 

□ in _____________      (Stato estero) non esiste una normativa sull’assunzione obbligatoria dei disabili; 

 

16. che l’operatore economico: (Barrare la casella di interesse) 

□ non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7del 
decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203; 

□ è stato vittima dei suddetti reati ma hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

□ è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto 
legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n.203, e non ha 
denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, comma 1, della legge 24 
novembre 1981, n. 689; 

□ non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale, e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

ovvero 

□ che l’operatore economico non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 
che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, o in 
una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti 
che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

ovvero 

□ che l’operatore economico è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 o in una qualsiasi relazione, 
anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale del codice civile, e di aver formulato autonomamente l'offerta. 

 



 

 

• che   l’impresa   è   iscritta   nel   registro   delle Imprese della Camera di Commercio di 
_________________ per la seguente attività compatibile con l’oggetto dell’appalto:  

__________________________________________________________________________ 

• per le sole Ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati d’iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza: 

__________________________________________________________________________ 

• per le cooperative o consorzi di cooperative: che l’impresa è regolarmente iscritta nel/nello (apporre 
una X accanto alla circostanza che interessa): 

□ Registro Prefettizio o Albo delle Imprese Cooperative, ex D.M. Attività Produttive del 23.06.2004, ove 
istituito:__________________________________________________ 

□ Schedario generale della cooperazione:_____________________________________ 

E che è in possesso delle seguenti posizioni INPS, INAIL, CASSA EDILE: 

 

Istituto N. identificativo Sede/i 

INPS Matricola n.  

INAIL Codice Ditta n. PAT. N.  

 

B. che l’impresa, ai fini dei requisiti di capacità tecnica organizzativa, dichiara di aver realizzato nel 
biennio precedente la pubblicazione della presente gara, la progettazione e la realizzazione di azioni 
innovative in uno o più ambiti di cui alla manifestazione d’interesse in oggetto, come segue: 

 

Ente committente Tipologia del servizio Periodo di svolgimento 

   

   

   

   

   

   

   

 

C. che l’impresa ha realizzato negli ultimi due esercizi disponibili alla presente dichiarazione un fatturato 
complessivo non inferiore di quello posto a base di gara e quindi non inferiore ad € 49.180,00; 

 

Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/03 che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 
Firma digitale /  

timbro e firma del legale rappresentante /  
del soggetto munito dei poteri di mandato e di firma 

(in caso di sottoscrizione autografa allegare il documento di riconoscimento)  
Data e luogo 
___________________________     _________________________ 
 

Nota (1) 



 

 

Le dichiarazioni di cui ai commi 1, lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g) e 2 dell’art. 80 D.lgs. 18.04.2016 n. 50 devono essere 
rese anche in nome e per conto dei seguenti soggetti: 

□ il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

□ tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo; 

□ tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici, per le società in accomandita semplice; 

□ tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, tutti i membri di 

direzione o di vigilanza, tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, il 

socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo 

di società o consorzio; 

□ soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. 
 

  
 

 
 




